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CIRCULAR No. 009

Bucaramanga, 27 de abril de 2022

DE: SECRETARIA GENERAL DEL AMB
PARA: DIRECTOR, SUBDIRECTORES, FUNCIONARIOS Y CONTRATISTAS
ASUNTO: IMPLEMENTACION DEL SISTEMA DE INFORMACION Y GESTION DEL EMPLEO PUBLICO -

SIGEP Il  EN EL AREA METROPOLITANA DE BUCARAMANGA.

Cordial saludo.

La presente tiene como fin, dar a conocer los cambios implementados por la funcién publica en plataforma SIGEP la cual
es un Sistema de Informacién y Gestién del Empleo Publico al servicio de la administracion publica y de los ciudadanos.
Contiene informacion de caracter institucional tanto nacional como territorial, relacionada con: tipo de entidad, sector al
que pertenece, conformacion, planta de personal, empleos que posee, manual de funciones, salarios, prestaciones, etc.;
informacion con la cual se identifican las instituciones del Estado Colombiano.

Igualmente, el sistema contiene informacion sobre el talento humano al servicio de las organizaciones publicas, en
cuanto a datos de las hojas de vida, declaracion de bienes y rentas y sobre los procesos propios de las areas
encargadas de administrar al personal vinculado a éstas.

Por ello es importante tener en cuenta el proceso de migracion Segun Circular externa 100 021 de 2021-12-
10 emitida por el Departamento administrativo de la funcion publica, todas las entidades del orden nacional fueron
migradas del SIGEP | al SIEGEP I, esta nueva version es resultado de un proceso que inicio hace 5 afios y desde
e/ 13 de diciembre de 2021, /as entidades podran gestionar su informacion institucional y los datos de los servidores
publicos y contratistas en el SIGEP |,

Asi mismo, como se anuncid en la referida circular, el proceso de migracidn esta sujeto a contingencias, sobre todo
en referencia a la calidad de los datos previamente registrados, por lo cual se requiere la validacién de toda la
informacion disponible, asi como de los anexos correspondientes.

Es por ello se solicita a todos los funcionarios y contratistas del Area Metropolitana de Bucaramanga, que, procedan a
realizar el siguiente procedimiento:

1. Recuperacion contrasefia sigep II, en el siguiente link:

https://www.funcionpublica.gov.co/sigep-web/sigep2/index.xhtml?faces-redirect=true&r=true#no-back-button
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Diligencias la informacion y das click en ¢ 0lvidé contrasefia?

La cuenta de correo electronico que tenga registrada en la plataforma (se sugiere que sea personal) debe
estar activa de modo que pueda recibir en ella el correo electronico que contiene el link, mediante el cual,
podra restablecer su contrasefia e ingresar al SIGEP |I.



https://drive.google.com/file/d/1O3wIWeNpDRcYKG8Cq-P2AAjptuLt5MzX/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1O3wIWeNpDRcYKG8Cq-P2AAjptuLt5MzX/view?usp=sharing
https://www.funcionpublica.gov.co/sigep-web/sigep2/index.xhtml?faces-redirect=true&r=true#no-back-button
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2. Revisary comparar con la ultima hoja de vida valida del sigep | para identificar las posibles inconsistencias.

SIGEF i

FORMATES ORI T

HOJA DE VIDA
Pursonis Nasural

3. Teneren cuenta:

Debido a la migracion de datos del SIGEP | al SIGEP Il, es importante
realizar la verificacion de la informacién.

Si al ingresar un estudio académico de pregrado o postgrado, no se
encuentra un programa acadéemico o una institucion educativa nacional o
internacional, se debe solicitar la creacién anexando el certificado
correspondiente.

El sistema no pide la institucion educativa para los niveles diferentes a
pregrado o postgrado.

v" Si al ingresar una experiencia laboral, no se encuentra una empresa o
institucion, debe solicitar la creacion indicando el tipo (privada o
publica) y la razon social.

v" Si al ingresar una experiencia laboral, no se encuentra el cargo que ocupo
en empresa o institucion, debe solicitar la creacion indicando el cargo y
para el Sector Publico indicar el nivel y la denominacion.

Para realizar solicitudes al correo electronico

4. Registro de informacidn y/o actualizacidn de hoja de vida, encontraras la guia en el siguiente link:

https://youtu.be/dyiIDOUOPrUQ
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5. Errores frecuentes:

Error: No es posible recuperar la contrasefia, usuario inactivo
Solucion: solicite al correo archivoamb@gmail.com la activacién de su usuario (esto solo en el caso que necesite
actualizar el correo con el cual esta enlazado el sigep.)

Estimado Usuario

Su usuand se encuenira Inacllvo, consifte a su

acminlstrador

Error: La informacidn académica presenta inconsistencias.
Solucién: solicite al correo soportesigep2@funcionpublica.gov.co la correccion.

Fecaa Tenmnacin Manas
imllucdhy L Py Feecha de Giado ‘Verficade Tarjeks Prof- Veilicado B4 Freeul

criss
ook < st o/ Isk
s R 12 os/isk

i - | (€| <CRECH > | 5]

Error: no se visualizan los documentos soporte pdf.
Solucion: volver a cargar el documento soporte en pdf.
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Error: no se puede acceder.
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Solucién: esto se debe a que esta ingresando a SIGEP |, ingrese a SIGPE |I.

£l usuario no tiene asignados roles de aplicacion validos o no estan actualizados

6. Informacion sobre registro de programas académicos.

soportetecnico@funcionpublica.gov.co
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Solucion:
Cordial saludo,

en la seccian educacion para el trabajo y el desarmrollo humano
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Resuelta la Incidencia/Peticion REQ 2021-083141

mtormacion relacionada en el SNIES con su respectivo pantallazo

acadéamica debido a gue actualments se encuentra "SIN DATO" y estos™ no

Recibidos =,

29 dic 2021, 20:36 (hace 7 dies) -

Caordial Saludo Estimado Usuario, se ha resvelic 1a Incidencia'peticlén. REQ 2021-083161

e permito informar que, el registro de la Formacién Académica en el SIGEP |l corresponden a los titulos
de Educacion Formal, s: en el hstado de Is plataforma (SIGEP Il) no parsce el programa o entidad educativa
gue requiere, usted debe realiza la venficacién de los rmismos en el Sisterna Nacional de Informacion de ls
Educacion Supenor - SNIES, =1 el programa aparece en el citado sistema (SNIES) pero no en &l hstado de
SIGEP |l, debe hacer el requenmiento de inclusion del programa por este medio allegando loda Is

Si, por el contrano, el programa academico no aparece 2n el SNIES eso significa que no es considerado por
el Ministerio de Educacion como Educacion Formal y/o Supernior, por esta razon el estudio lo debe registrar

El tiempo estipulado para realizar la respectiva actualizacion del SIGEP Il, es hasta el dia 23 de mayo de 2022, la
cual debe ser informada al &rea de Contratacién por cada uno de los contratistas de manera presencial para asi
realizar la validacién de la misma siendo asi el Ultimo paso del tramite para que quede en firme el registro en la
plataforma de SIGEP II, razén por la cual la Oficina de Contratacién, atendera a los contratistas de la siguiente

manera.

SUBDIRECCION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA

4 DE MAYO DE 2022

| HORA: 8:30 AM -12:30 PM |

SUBDIRECCION DE PLANEACION E INFRAESTRUCTURA

56Y9DEMAYODE 2022 | |HORA:8:30AM-1230PM |

SUBDIRECCION DE TRANSPORTE

10, 11 DE MAYO DE 2022

‘ ‘ HORA: 8:30 AM -12:30 PM ‘
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SECRETARIA GENERAL
12 DE MAYO DE 2022 | [HoRA:8:30 AM-1230PM |

CONTROL INTERNO
13 DE MAYO DE 2022 | [HoRA:8:30AM-1230PM |

Es de aclarar que el registro oportuno de la informacion requerida en el SIGEP, es de caracter obligatorio y la
responsabilidad de tipo personal tanto funcionarios como contratistas

NOTA: Es responsabilidad de los supervisores hacer extensiva esta comunicacion a cada uno de los contratistas a
cargo, personas naturales en modalidad de contrato de prestacion de servicios profesionales o de apoyo a la gestion;
asi mismo se debe exigir como requisito el cumplimiento de esta circular en la siguiente cuenta de cobro.

Atentamente,

J MARIO BARRAGAN PACHON
Secretario General

Proyecto: elizabeth Jimenez.- Contratista.- S.G. i
Reviso: Silvia Juliana Villarreal Meza- Profesional Especilaizada *5)‘(’_79

Revisd: Raquel Martinez Garcia- Profesional Univesitariof‘ ez




